PAGE

	[image: image1.jpg]

Управление финансов

администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"
Приказ № 28-О от 05.06.2017 г.
	"Об утверждении порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на очередной финансовый год и плановый период"

Руководствуясь статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 20 Положения "О бюджетном процессе в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар", утверждённого Решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 28.03.2013 № 530-р, подпунктом 2 пункта 2.2. Порядка составления проекта бюджета МО  "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на очередной финансовый год и плановый период, утверждённого постановлением Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 22.04.2014 № 1140, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на очередной финансовый год и плановый период.
2. Утвердить прилагаемую Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на очередной финансовый год и плановый период.
3. Считать утратившим силу приказ Управления финансов администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 30.05.2016г. № 26-О "Об утверждении порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на очередной финансовый год и плановый период".

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
	Начальник Управления финансов

администрации МО "Городской округ

"Город Нарьян-Мар"
	М.А. Захарова

УТВЕРЖДЕН

     приказом Управления финансов

                                                                                            администрации МО "Городской округ

                                                                                            "Город Нарьян-Мар"

                                                  от  "05" июня 2017г. № 28 -О
Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета

МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

на очередной финансовый год и плановый период

1. Планирование бюджетных ассигнований бюджета МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" (далее – бюджетные ассигнования) осуществляется в сроки, установленные постановлением Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 22.04.2014   № 1140 "О порядке составления проекта бюджета МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на очередной финансовый год и плановый период" для составления проекта бюджета МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" (далее – городской бюджет).

2. Управление финансов Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" (далее – Управление финансов):

1) формирует прогноз доходов городского бюджета и источников финансирования дефицита городского бюджета;

2) разрабатывает проектировки предельных объёмов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по действующим расходным обязательствам и направляет их субъектам бюджетного планирования, являющимся главными распорядителями средств городского бюджета, в общей сумме без разбивки по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов.

Расчёт проектировок осуществляется на основе данных реестра расходных обязательств и показателей по расходам городского бюджета на плановый период.

3) рассматривает и согласовывает представленные субъектами бюджетного планирования, являющимися главными распорядителями средств городского бюджета, бюджетные заявки на бюджетные ассигнования по действующим расходным обязательствам и принимаемым расходным обязательствам.

3. Субъекты бюджетного планирования, являющиеся главными распорядителями средств городского бюджета:

1) обеспечивают находящиеся в их ведении субъекты бюджетного планирования необходимыми нормативными документами и информацией для составления бюджетных заявок, в том числе лимитами и нормативами потребления электроэнергии, теплоэнергии, воды на очередной финансовый год и плановый период в разрезе учреждений, финансируемых из городского бюджета;
2) осуществляют согласование с исполнительными органами государственной власти Ненецкого автономного округа и Архангельской области исходных данных для расчёта объёмов межбюджетных трансфертов городскому бюджету из окружного и областного бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;

3) представляют в Управление финансов:

-фрагменты реестра расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период;

-протоколы согласования с исполнительными органами государственной власти Ненецкого автономного округа и Архангельской области исходных данных для расчёта объёмов межбюджетных трансфертов городскому бюджету из окружного и областного бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;

-документы и информацию, предусмотренные подпунктом 1 пункта 3 настоящего Порядка;

-прогноз объемов поступлений в городской бюджет по соответствующим видам (подвидам) доходов на очередной финансовый год и на плановый период;

-бюджетную заявку на бюджетные ассигнования по действующим расходным обязательствам и принимаемым расходным обязательствам;

-ожидаемую оценку исполнения за текущий финансовый год с пояснительной запиской в случае планируемого недоиспользования выделенных бюджетных ассигнований;

-перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению в очередном финансовом году и в плановом периоде;

-информацию об исполнении муниципальных заданий за прошедший финансовый год;

-порядки расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.
Отсутствие нормативной правовой базы для осуществления или обоснования бюджетных расходов является основанием для исключения их из бюджетных заявок, предоставляемых субъектами бюджетного планирования, являющиеся главными распорядителями средств городского бюджета.
4. Под бюджетной заявкой понимается пакет документов, представляемых субъектом бюджетного планирования, являющимся главным распорядителем средств городского бюджета, в адрес Управления финансов и обосновывающих необходимый объём бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств, содержащий:

1) заявку по формам согласно приложениям 1, 2 к настоящему Порядку на бумажном и электронном носителе (в тысячах рублей с одним десятичным знаком) с распределением бюджетных ассигнований по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям расходов, группам и подгруппам видов расходов, кодам операций сектора государственного управления (с детализацией по подкодам);

2) расчёты, обосновывающие включение объёмов бюджетных ассигнований в заявку, с пояснениями;

3) расчет нормативных затрат (работ) на оказание муниципальных услуг на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с проектами муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) согласно приложению 3;

4) перечень субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели согласно приложению 4;

5) документы и материалы, представляемые одновременно с бюджетной заявкой в соответствии с абзацами а), б), в) подпункта 1 пункта 3.12 Порядка, утверждённого  постановлением Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 22.04.2014  № 1140 "О порядке составления проекта бюджета МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на очередной финансовый год и плановый период";

6) проекты муниципальных заданий и утверждённый (действующий с внесёнными изменениями) ведомственный перечень муниципальных услуг и работ, приведенный в соответствие с базовыми (отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ, находящихся в ведении субъектов бюджетного планирования, являющихся главными распорядителями средств городского бюджета, в установленной сфере деятельности.

Бюджетные заявки субъектами бюджетного планирования, являющимися главными распорядителями средств городского бюджета, предоставляются в Управление финансов в соответствии с абзацем а) подпункта 2 пункта 3.8 Порядка утверждённого постановлением Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 22.04.2014 № 1140 "О порядке составления проекта бюджета МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на очередной финансовый год и плановый период".
5. По итогам согласования проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период субъекты бюджетного планирования, являющиеся главными распорядителями средств городского бюджета, предоставляют в Управление финансов бюджетную заявку в соответствии с подпунктом 2 пункта 3.13 Порядка утверждённого постановлением Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 22.04.2014 № 1140 "О порядке составления проекта бюджета МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на очередной финансовый год и плановый период".

________________
                                                                                УТВЕРЖДЕНА

                                                                                            приказом Управления финансов
                                                                                            администрации МО "Городской округ
                                                                                            "Город Нарьян-Мар"

                                                 от  "05" июня 2017 г. № 28-О
Методика

 планирования бюджетных ассигнований бюджета МО

"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

на очередной финансовый год и плановый период

1. При планировании бюджетных ассигнований применяются следующие методы расчета: нормативный метод, метод индексации, плановый метод расчета, метод прямого счета, иной метод.

2. Под нормативным методом расчёта бюджетного ассигнования понимается расчёт объёма бюджетного ассигнования на основе утверждённых нормативов, установленных лимитов, размеров публичных нормативных обязательств, утверждённых в соответствующих нормативных правовых актах.

3. Под методом индексации расчёта бюджетного ассигнования понимается расчёт объёма бюджетного ассигнования путём индексации на уровень инфляции (иной коэффициент) объёма бюджетного ассигнования текущего (предыдущего) финансового года.

4. Под плановым методом расчёта бюджетного ассигнования понимается установление объёма бюджетного ассигнования в соответствии с фиксированными показателями, указанными в нормативном правовом акте (целевой программе, договоре), актах Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" или главного распорядителя средств городского бюджета, предусматривающих осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", не включённые в муниципальные целевые и ведомственные целевые программы, принятые в установленном порядке.

5. Метод прямого счёта подразумевает отдельный расчет каждой статьи расходов, исходя из стоимости и объема потребления (единицы услуги, контингент и др.). Например, затраты по КОСГУ 212 "Прочие выплаты" рассчитываются как результат умножения средних цен на объем потребления, расходы по КОСГУ 211 "Заработная плата" рассчитываются исходя из штатной численности в текущем финансовом году,  затраты по КОСГУ 213 "Начисления на выплаты по оплате туда" рассчитываются исходя из фонда оплаты труда в соответствии с законодательством Российской Федерации "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования".

6. Под иным методом расчёта бюджетного ассигнования понимается расчёт объёма бюджетного ассигнования методом, отличным от нормативного метода, метода индексации, планового метода и метода прямого счёта.

7. Расчет объема финансового обеспечения муниципальным бюджетным учреждениям в целях возмещения нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), осуществляется в соответствии с Положением о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и порядке финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

8. Расчёт фонда оплаты труда муниципального казённого учреждения производится на основе согласованного субъектом бюджетного планирования, в ведении которого оно находится, штатного расписания.

9. Расчёт фонда оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на постоянной основе, муниципальных служащих и иных работников, не относящихся к должностям муниципальной службы органов местного самоуправления МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" определяется в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Ненецкого автономного округа, МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и субъектов бюджетного планирования, являющимися главными распорядителями средств городского бюджета.
10. При расчете бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период используются:
1) нормативный метод планирования для расчета бюджетных ассигнований по следующим кодам операций сектора государственного управления:

КОСГУ 223 "Коммунальные услуги";

КОСГУ 262 "Пособия по социальной помощи населению" (в части расчёта публичных нормативных обязательств);

КОСГУ 290 "Прочие расходы" (в части расчёта публичных нормативных обязательств);

2) плановый метод планирования для определения объёмов бюджетных ассигнований в рамках муниципальных целевых и ведомственных целевых программ, соглашений, договоров, актов Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", предусматривающих осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", не включенные в муниципальные целевые и ведомственные целевые программы, принятые в установленном порядке;

3) метод прямого счета либо иной метод для расчёта бюджетных ассигнований по следующим кодам операций сектора государственного управления:

КОСГУ 211 "Заработная плата";

КОСГУ 212 "Прочие выплаты";

КОСГУ 213 "Начисления на выплаты по оплате труда";

КОСГУ 222 "Транспортные услуги" (для определения командировочных
 расходов);

КОСГУ 225 "Работы, услуги по содержанию имущества" (для определения
расходов на текущий и капитальный ремонт);

КОСГУ 226 "Прочие работы, услуги";

КОСГУ 310 "Увеличение стоимости основных средств";

КОСГУ 340 "Увеличение стоимости материальных запасов";

4) метод индексации для расчёта бюджетных ассигнований по остальным кодам операций сектора государственного управления, для расчёта которых не применяются нормативный и плановый методы, а также метод прямого счета и иной метод.
_________________________